
.........

N° <20$  -2Q16-DRA.T/GOB.REG.TACNA

FECHA: 2 1 JUN 2016
la reconversión de los nuevos términos porcentuales en la tramitación de procedimientos del Texto 
Único de Procedimientos Administrativo -  TUPA.

Que, mediante Decreto Regional Nu 002-2016-GR/G013.REG.TACNA (17/02/2016), se 
aprueba la modificación del Texto Único de Procedimientos Administrativos -  TUPA, del Gobierno 
Regional de Tacna, en cumplimiento al Decreto Supremo N° 062-7009-PCM, donde se incluye los 
procedimientos administrativos de la Dirección Regional de Agricultura Tacna.

Que, mediante Resolución Ministerial Nu 0196-2016-MINAGRI, (17/05/2016), se aprueba 
la relación de procedimientos administrativos y servicios derivados de la actividad catastral, a cargo 
de las Direcciones Regionales de Agricultura de los Gobiernos Regionales a los que ha sido 
transferido la función de saneamiento físico legal de la propiedad agraria, previsto en el inciso "n" 
del artículo 51 de la Ley N° 27867. Asimismo dispone, que cada Gobierno Regional deberá adecuar 
en su Texto Único de Procedimientos Administrativos -  TUPA a procedimientos y servicios propios 
de cada Gobierno Regional.

Que, la Dirección de Saneamiento Físico Legal de Tierras de la Dirección Regional de 
Agricultura, ha propuesto la modificación y/o incorporación procedimientos administrativos 
relacionados a la actividad catastral, denominado Anexo -Texto Unico de Procedimientos 
Administrativos-TUPA Gobierno Regional de Tacna -2016 (Dirección de Saneamiento Físico Legal 
de Tierras) resulta importante la aprobación del Anexo en referencia en forma provisional, mientras 
se realice el trámite regular de la modificación y/o incorporación de nuevos procedimientos 
administrativos a través del Gobierno Regional Tacna.

Que, el Anexo arriba señalada ha sido sometido a la aprobación de la Oficina de 
neamiento y Presupuesto, quien de acuerdo a la normatividad vigente en gestión 

dministrativa, ha propuesto se formule el acto administrativo respectivo;

Que, el Artículo 12  ̂del Reglamento de Organización y Funciones de la Dirección Regional 
de Agricultura Tacna precisa las atribuciones del Director Regional entre otras, que se encuentra 
facultado para suscribir los actos administrativos referidos al manejo administrativo y técnico del 
sector; y Estando en uso de las atribuciones conferidas por la Ley 27867, Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales y su modificatoria Ley N9 27902 y la Resolución Ejecutiva Regional N9 788- 
2015-GR/GÜü.REG.TAC.NA y contando con las visaciones de la Oficina de Asesoría Jurídica, Oficina 
de Planeamiento y Presupuesto y la Oficina de Administración;

2



v ' “

N - J O *  “2016-DRA,T/GOB,REG,TACNA

jUUFECHA:

VISTO:

El Oficio IST 127-2016-UDI-OPP-DRA.T/GOB.RFG.TACNA, de fecha 09/06/2016, de la Oficina 
de Planeamiento y Presupuesto,

El Informe N° O I6-2O I6-DISTE-DRA.T/GOB.REG.TACNA, de fecha 20/06/2016, de la 
Dirección de Saneamiento Físico Legal de Tierras de la DRA Tacna,

CONSIDERANDO:

Que la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales Ley N° 27867, refiere que los Gobiernos 
Regionales son personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, económica y 
administrativa en asuntos de su competencia, constituyendo, para su administración económica y 
financiera, un Pliego Presupuestal y son competentes para regular y otorgar las autorizaciones, 
licencias y derechos sobre los servicios de su responsabilidad.

Que, el Texto Único de Procedimientos Administrativos -  TUPA, es un documento de 
gestión que contiene toda la información relacionada a la tramitación de procedimientos que los 
administrados realizan ante sus distintas dependencias. El objeto es contar con un instrumento que 
permita unificar, reducir y simplificar de preferencia todos los procedimientos que permita 
proporcionar óptimos servicios al usuario.

Que, el Decreto Supremo N“ 079-2007-PCM, aprueba lincamientos para la elaboración y 
aprobación de TUPA y establece disposiciones para el cumplimiento de la Ley del Silencio 
Administrativo. Así, el articulo 15 prescribe: "Las entidades deberán aprobar el TUPA como sigue 
(...) Gobierno Regional y sus Organismos Públicos Descentralizados (incluidos los procedimientos 
de las Direcciones Regionales Sectoriales) por Ordenanza Regional (,.,)"; asimismo en su artículo 16 
señala "Los procedimientos a cargo de las Direcciones Regionales Sectoriales que forman parte de 
los Gobiernos Regionales deben incluirse en el TUPA del Gobierno Regional al que pertenezcan.

Que, el Decreto Supremo N° 397-2015-EF estableció que durante el año 2016, el valor de 
la Unidad Impositiva Tributaria (IJIT) como índice de referencia en norma tributaria será de Tres Mil 
Novecientos Cincuenta y 00/100 Soles (S/. 3,950,00).

Que, el Artículo 4“ del Decreto Supremo N“ 062-2009 PCM, refiere que la modificación del 
valor de la UIT no implica la modificación automática del monto de los derechos de tramitación 
contenidos en el Texto Único de Procedimientos Administrativos-TUPA, Por efecto del incremento 
de la Unidad Impositiva Tributaria -  UIT en la tramitación de procedimientos, es necesario efectuar

1



Nf ¿Oí ■2016-DRA.T/ GOB .REG.TACNA

FECHA: 2 2 JUN 20161
SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: APROBAR el Anexo -Texto Unico de Procedimientos 
Administrativos-TUPA Gobierno Regional de Tacna -2016 (Dirección de Saneamiento Físico Legal 
de Tierras), en forma provisional mientras se realice el trámite regular de modificación y/o 
incorporación de nuevos procedimientos administrativos en el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos -  TUPA del Gobierno Regional de Tacna, la misma que forma parte de la presente 
Resolución.

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFICAR, la presente Resolución a los Órganos y Unidades 
Orgánicas conformantes de la Dirección Regional de Agricultura Tacna, para su implementación y

REGISTRESE Y COMUNIQUESE,

OPP
OAJ
OA
DEA
DICIA
DFFS
ÜICSA
DISTE
AATACNA
AA J.BASADRE
AA TARATA
AA CANDARAVE

Ó CALDERON LUYO 
I R K C T O R

EFG/SOM/cvc,

3



ANEXO. TEXTO UNICO DE PR0CEDUÜEH70SADABBSTRATTV&S - TUPA GOBERNO REGíOHAL Dr TACNA -DIRECCION REGIONAL AGRURA -2 í 16

r e q u is it o s DERECHO Za 
TRAVITACIÒN

CAUFKAEK3N INSTANCIAS 0E  FSESOCUKON DE 
RECURSOS

N* DE.MOMINACIGN DEL PROCEDIIWEKTO
Evaluación Previa

FLAZO PARA 
S E S a i i R in ic io  d e l AUTORIDAD

>*irren: jr cenertnacion
FcrrnJaii 
a CàdcjD
LfcKSCCr.

le n ii
u ro (en S.' ) Automàtico

Posibvo Vejalrvo
(en dias 
îiâbios)

PROCEDtMIENTO COMPETENTE 
PARA RESOLVER RECONSIDERACION APELACION

DtRECCI 3 «  DE SAh EAMIEST0 FISCO LEGAL DE T1ERKA ERIAZAS

-e v a n rta rrie n ta  de re s e r.-a  d e  p o r r i n o  o  c a rg a  

fa g -stra  I o  c o n t r a c t u a : d e  'a s  C o n tra to s  de  

¡O to rg a m ie n t o  d e  T e r r a i  

f i a r a s .

Ba s e  LegaJ

A r r  18 8 e ¡ P .e g la m a n to  d e  la _e y  N 4 2 ó c 0 5 , 

a p ro b a d a  p o r  0 .5 .  M ' D I 1 -5 7 -A S

1_ S a lió tu d  e  rig id a  a i  ' - r e c t o r  í e g ó n a l .

2. Para p e rs o n a  n a tu ra l; C e p a  S im p le  d e l D N I .

3. Para p e rs o n a  .u r o i t a :  Co pia  i t e r a ld e  p a r i d a  d e n d e  f g u r e  

ln s c rv c tó -i  r-egislral y  M í e '  de rep re se  n ts n te , c o p a  sirr-p l*  d e  

D N I -de. re p re s e n ta n te

-  C c p ia  S im p le  del C o n tra to .

5 - C o p ia  lite ra  6 ?  a  P a rtida  Registra  .. ®n c a so  e l c o n t r a »  

e stu vie se  inscrito .

a  S b c p o  de p a go  p a r d e re c h a  d e  t rá m ite

3 * 7 D

A re s  de  

A d r -jn js t r a c ic p  

ü P t u T s n t a * á  y 

A rc h iv o  o  A g e n d a  

¿.grana

D r e c te c -d e  D -re c to r  d e

S a n e a m ie n to  Fisico S a n e a m e n to  Fisicc 

Legai d e  T ie rra s  le g a l  d e  T ie r ra s

C -T e c to r  F ie g io ra l c e  

A g ric u ltu ra

O t o rg a m ie n to  d e  tie rra s  e n s r a s  e n  p a rc e iss  d e  

p e q u e ñ a  a g ric u ltu ra

Base le g a !:

T it u lo  ! d e l R e g la m e n to  pe a S e g u n o a  

D is p c -s c ia n  C o m p le m e n ta rte  d e  la l e y  fC  

2 6 5 0 5 , a p n p s a c o  p o r  D . S - N '  O 2 S -2 3 0 3 -A 3 , 

p re c is a a o  p o '  D  i  0 1 4 -2 3 t3 -M I .\ | J -3 F ..

í .  S c ü c t u o  d iñ a d a  al D ire c to r  Reg>ar.a

2. Para pe.-sena n a tu ra l: C o p ia  s t m ^ e  c e l D N I.

3. F a ra  p e rs o n a  ju ríd ic a : C e p a  lira-ral de p a n id a  d o ñ e e  fig u re  

incñpctór? y p e d  e r d e l re p re s e n ta n te , c op ia  sim p le  d e  D  M del 

re p re s e n ta n te .

4 . P ia r o  d e  U b ic a ció n  c e  a cu e rd o  a  la Ea se  C a r to g ra f ía  de 

M I K A G R I -O R A T

5 . P ia no  p e r 'm é tr ic e  y  m e m o ria  d e s r n o t w a  s u s crito  p o r  

In s e rt e n - 2_ieg>ano h a o ilt a c o .  e n  c o o rd e r-a c a s  U T M  c a n  su 

r e s p e c t o  c u a d ro  d e  da tp s  técníce-s a  escala.

S C a p ia  s im p le  o  a u te n tic a d a  da ia S c-e ta  ce H a o iíd a d  

p -ofe sron a i -e m itida  p o r  e3 C o le g a  de In g e n ie ro s  p e í P e rú  a  fa v e r  

d e l in g e n ie ro  c u e  suscribe el plano.

7 -C e rt  rii c a c o  de B-úso ueda C a ta stra l del p re d io  so lic ita d o , 

o to rg a c o  p o r  la O fic in a  R e g -itra ! re s p e c t ^ a .

S. Constaría Ncgatrt-a de Easansion v s »n a ex ae c es par I* 
Municipalidad correspondiente.
3. E s t u c o  de F a c tih lid a a  T é c n ic o  E co n ó m ic o ,

10. R e c ito  d e  p a go  p o r  d e re c h a  d e  t rá m ite

A re a  as 

A d m in is t r a ro n  

D o c u m e n ta ría  y  

A n c h o o  a M e n c i a  

Agra ria

D ira e to r  c *  

S a n e a m ie n to  Fisicc- 

Le gal d e  T ie rra s

D ir e c t o r  d e  

S a n e a m ie n to  F ís ic o  

Le g i '  d e  T ie rra s

D ire c to r  R e g -o n a l de  

A g ric u ltu ra

R e ve rsid -n  a  ía x a r  d e ! E s ta d o  d e  tos p -e d ia s  

rú s tic o s  a d ju d ic a s e s  a t 'tu t o  G r a t u lo

3 a s e  Legai :

-  Le y  N * 2 5 2 5 9 . S e g la m e n to  d e  la Le v  M " 2 3 2 5 5  

a p ro b a d o  m e d ia n te  D e c r e to  S u p r e m o  Í T  0 3 5 - 

2 0 3 4 -A G .

1. S o lc rtu d  p r ig ida  a ! S r e c t o r  3 e g ia ra l.

2 . Pera p e rs o n a  n a tu ra i: C o p ia  s m p le  d e : D M .

3 . Para p e rs o n a  Jun'ti c s : Copia  -itera ! c e  p a rC c a  d o n d e  figure

> n s e n p e n r. reg istra i y  p ade.- d e  « p r e s e n t a n t e ,  c o p ia  s im a le  d e  

CIMI d e l re p re s e n ta n te .

4 C a p a  literal c e  ta Pa rtid a  R egistrai d c o d e  consta  la inscripcapn 

ce  c r e d o  o b ie t o  d e  re v e rs id n  o  copia  d e l tte ito  d e  p -ro a ie d ac 

d e i m is rr o .

5. R e c ito  d e  p a g o  p o r  d a rs e n a  de tra m ite .

A re a  d e

A a m ir v s tr a c o n  D -r e c to r d e

D c c u m e r ta r ia  v  ja r e a m e -n t o  Fisico 

A rc h iv o  a A g e n c ia  Lega! d e  T e r r a s  

A g ra ria

D i r e : ;  o r  c e  

S a n e a m ie n to  Fisica 

Legal d e  T ie rra s

D ire c to r  R e g o n a  : c e  

A g ric u ltu ra

1



□ENOJílttACíOfí D EL PROCEDIMIENTO
Numero y HiHiDranaaon

Formulan 
c Côd-gc 
Ibi caci in

DERECHO DE
t r a m it a c ió n :

75T! %
L ITJ

CA U R C A  Cl CM

£ 1/21 u a c i ó r  Premia

N e ç a îiv o

P -A Z D  » H A  
R E S O L V E R  

(« 1 diss 
h~-ibries.>

IM1CÍO D EL 
FROCEDiWiEVTO

M i T O H H ï A D  COMPETENT̂ 
P A R A  R E S O L V E R

INSTANCIAS DE RESOLUCIC M DE
RECURSOS

A E C a v S IO E R A C S O N APELA CIO N

Reconocimiento de Comunidades Campesinas 

SaseLega
lsv N" 24556y su Regiamente aprobado par 
I^c-eto  Supremo N ' 03E-5I-TR .

1 . S o J c t L d  d ir g ic a  ai D i r e c o r  R e g io n a í.

2, Cocía simple del DN: del soli età rrte-
3- Copra ¡egaüsda loor Notario o Juei de Pati de las s igusntes 
actas de esanOlea genera , en ¡as cue se acuerda.
i) S o ñ c S a r ls inecripctóre p re c is a n d b e l n o m b re  d e  la C o m u n id a d , 

¡i) A p ro b a t a! E s ta tu to  c b  ¡a C o m u n id a d , y  

lli| La e le c c ió n  d e  a  D r e c tr «a  C a m in a l .

4 - F .elac!pn o e  o s m ie m b ro s  de la C c m L n id a P -

5 -  C ra q L is  del te rr ito rio  c o m u n a l c o n  In d ica ción  c e  jn d e ro s  y  

co  I n d a r?  e$-

6-  R e cib o  d e  o a g o  p o r  d e r e t t o  o e  t rá m ite .

A re a  s e  

A d m in is tr a  c o r  

D o c u m e n ta ria  y 

A r o h v c  o  A g e n c ia  

A g ra ria

Director de 
Sanearr. ento Físico 

L e g a 1 d »  T ie r ra s

D ir e c t o - c e  

S a n e a m ie n to  Físico  

Le g al d e  T ie rra s

D ire c to r  R e g io n i!  d e  

A g n o j í tu r e

D e s lin d e  y  T t i s a c i ó ^  del te rr ito rio  oe 

C o re L n id a o e s  C a m p e s in a s .

Ba s e  Le g a l:

Les' N " 2 4 6 5 7

1. S olic itu d  c n g íd a  al 0 r e c t o r  R e i n a l .

2 -  C o p ia  si m p e  d e t  D N I de; s o fc te tr te .

3. C o s ía  'itéra i d e  la Pa rtida  S e g iR r a l d o n d e  con s te  la In s c rip c ó n  

d e  la C o m u n d a d  y  v  ge -rt¡a d e  p o d e r  del re p re s e n ta n te  q u e  

solicita el in ^ io  c e - p -o c e d im ie n io .

4 .  D c c u r - . . : o s  q u e  a c re d ite n  p o s e sió n  d a l te rn c o rio , e n  caso 

hubie-r*-

5 . T itu lo  d e  P ro p ie d a d  e n  ca so  hubiere-- 

5 . A c ta s  d e  .n l n o a n c la ,  e r  caso h j b e r s .

7 . C i r c u í s  de los o r e d b í  colin da -m e s y  -ta m b re s  o e  su s

p ro p ie ta rio s , e n  ca so  h u b ie re

3 . RecSjo se  p a go  p e r  d e re c h o  d e  tra m ite

A r e a  d e  

A d  x -ir . - jt  ra t io n  

D o :u m e n t 3 r a  y  

A r c h iv o  o  A g e n ç a  

A g ra ria

D ire c to r  c e  

S a n e a m ie n to  r i s c o  

Le gal d e  T ie rra s

í -i r e c t o r  de 

Sa -ne a rru e nto  Fisico 

Lega! tía Térras

S -e c t o r  R e g io n i oe 

A g ric u ltu ra

F o rm a lh ta c ió n  y  ü tu = c ic = n  d e  p re d io s  n is t e o s  

de p r o p e d e d  d e l E s ta d o , e n  lo n a s  c a ta s tra d a s  

lu e g o  d e  las t re s  (331 v is ita s  c e  ofic io .

B a s e  le g a l:

-  D e c r e to  Le g is la tivo  M ‘  2 0 3 5 .

-  P e n ú -t im o  y  ú lt im a  p á rra to  c e l n u m e r a l 1 3 .1  

del A r t i c o  13 d e l  R e g la m e n to  d e l D .L e g . N " 

1 3 5 9 , a p ro b a d o  c o r  D  5 .0 3 2 -2 C C S -V  i V I E N D A .

2 . S o ic itu d  d ir ig d a  s  D ire c to r  R e g io n a , ¡ r e t a n d o  I* u b ic a c ió r  

d e i a re -d b  y e l  c c c ig o  d e  refe re n c ia  C a ta stra l.

2 .  Copta sim p le  p a i  D M  d e l soScstam e 

‘3 .  P ru e b a s c b o jm e  n tales de la p c se sia n  y  e*oJ.o 1 ación  

e c o n ò m ic a , s e g u r  r e ia c o n  o o n te n io a  e n  e l a -litx ita  4 1  de 

; R e g ia m e n te  d e l D e c re to  Le g is la tivo  V '  1 3 S5 , a p ro ti a d o  p o r  

D e c re to  S u p re m o  N '  3 3 2 -2 0 C S -V IV T  E N D A .

4 - D e c la ra c ió n  Ju ra c a  d e  -no existir v in c u lp  co n tra cru a ! re la tiv o  e 

¡a p o s e s t ìn  n ; p ro c e so s  ¡u d icia ie s o  a d m ir iit ra t r .-o s  s o b re  I; 

pose siorL

5. R e cib o  p o r  Pago c e  d e re t h a s  ce  t r a m t e .

A-rea d e  

A d m in is tra c ió n  

D o c u m e n ta ría  y 

A r c h iv a  c  A g e n c ia  

A g ra ria

C-r e c t o r  de 

S a n e a m ie n to  F ísico 

Le g ai c e  T e m a s

D ire c to r  d e  

S a n e a m ie n to  ^ s c o  

Le gal d e  T ie rra s

D ire c to r  R egional oe 

A g ric u ltu ra



D E X O M I.N A C IO N  D E L  P R O C S D W ’E K T Q

y^dersyrirraoon

Form ulari 
o G ô â y o  

L b ic a c d i:

D E R E C H O  DE 
T H A M IT A C lÔ fv

tan ■%.
uir;.

C A U F I C A O O N

E v a lu a c ió n  ? r ? i H
P -A Z O  P A R A  

R E S O L V E R  IN IC IO  D E L
(e s  d 'a s  P R O C S D IN U E K T  
hifciltsi

A U T O R  D A D  

C O V = E T ìE N T E  

P A R A  R E S O L V E S

INSTANCIAS OE RESOLUCION C€
RECURSOS

S E C O H S IC £  R A C IO N APELA CIO N

P ro c e d im ie n to  a ö m m ä s t r a t w  d e  D e d a ra c id -; 

d e  3 r c p = d a c  o c '  P re s c rip c ió n  A d q u is it iv o  de  

D o x i n b  e r  -“re a io s  Rústicos., Ju a g o  c e  tre s  

103') v is te s  d e  orfica.

f e i e  Legal;

-  D e c r e to  le g is la tiv a  N* 1 C S 3 -

-  r e n ù l t i i r o  p a rra fo  d e i A r t ic u lo  4 7  ¿ d e i 

R e g la m e n tó  a p ro b a d o  p p r  D -S . N '  0 3 2 -2 0 3 5 - 

V IV IE N M .

1. S olic itu d  c - g i o a  al Di<— : t p -  R e g io n a l, incica rrd o  la u > c a c r¿ n  

dal p r e e o  y  e i c ódig o  da re fe re n c ia  C a ta s tra l

2. C o p ia  s im ó le  d e l D N I c e ! s o lic it a ra ^

3 .  P ru e b a s d o c u m e n ta le s  d e  la p o s e s io n  y  e x jÉ o ta c ió n  

e c o n ó m ic a . se g ú n  r e la d ó n  c o n te n id a  e n  el a rtic u ie  ¿ 1  d e l 

R e g a n e r .t o  d e i D e c re to  U g is ia t f r o  N '  1 5 S 9 . a p ro b a d o  p o r  

D e c re to  S u p r e m a  N ’  0 3 2 -2 3 C S -V !V ¡ E N C A .

■4. D e c ia -a c o n : Jura-da da r o  e i r s t r  v in c u lo  c c.-riT5cti.a l re la tiv o  a 

la p os e sió n , e n tre  ei p o s e e d o r  y  ei p ro p ie ta r io  o n g i r s ” u. o !ro  

p c s e e o o v  nñ p -o :e s a s  ju d ic ia le s  o  a d m e iis tra s v o s  e r  les cua'es 

se o -s c u 'a  la p o s e s io n o  D ro p -e d 3 d  C e - p re d io  

5. Recifcc p o r  pago d e  d e  d e re c h o s  d e  trá m ite .

A re  s e s  

A c n i  i n istra  d  ó  n 

D  o c u rna  rua ría  y  

A rc h iv o  c- A g e n ç a  

A g ra ria

D ire c to r  d e  

S a n e a m ie n to  F ísico 

Le g al d e  T ie rra s

D irte lo :'' c e  

S a n e a m ie n to  S s ic p  

uegal d e T i  erras

D ire c to r  R e g o n a ! d e  

A g rfc x d tu ri

P n p c e d ir-iie rs o  d e  f o r í r a g a o o r  y  t t u a c i ó n  de 

t ie rra s  e ^ a z a s  h a b if t a c a s e  I n c o rp o ra d a s  a la 

a c tiv id a d  a g ro p e c u a ria  a l 31 c e  D ic ie m b re  d e l 

2 0 3 4 .

6 3 s e  Fegal:

-D e c r e to  Legislativo- N " 1 0 3 9

-C a  p itu lp  II d e l T it u lo  II e e l S e g i a - r s - í o  d e l D e c .

Le g . N T  l O S r ,  a p ro b a d o  p o r  D .S  N ’ 3 3 2 -2 0 0 8 -

V IV IE N D A .

1. Solcituc errgida al Di-actor Regóna;.
2. C o p a  s i r o i e  d e ! D N I c e l so lic ita nte

3 . P o d e r d e  re p re s e n ta c ió n  d e l s o íic n a iu a  e r  in s tra m e n to  

p riv a d o  c on  firm a  iegaiilacia  .-ío c a ria lm e n te , c e  s e r  e i ca so .

■4- Lfn (0 1 ) P la no  s e r  .-n ítr ic o  y  m e m o r ia  de scrip tiva ., s u s crito  p o r  

rnge rie rc - . j le g i a d r  y h a b i t a d o ,  e -i  r o e r t e n a d a s  J T f .1  y  a  estaba 

li'B C C O  j  '.,'IC G C O  p a -a  o -e d io s  h a s ta  1 0  h a .. o  a  escala  1 / 2 5 0 0 0  

pa ra  p re d io s  d e  m a y o r  e xte n sió n  c a n  su  c u a d ro  c e  d a to s  

té crvc o s  v n o m b re s  d e  los c o lin d a n te s , im p r e s o  v e n  f ó r r a t e  

digital (DWG),
3 . D c c jm e n t P S  c u e  a cre d ite ?) «a c o s a s io n  y  la h a o : :ta ció n  dei 

o re d io  a rt a s  d e l 31 d e  c i c e -n i r e  d e l 2 CO¿.

5 . C o s a  in fo rm a tiv a  d e  ia part.-da re g istra l, si ei p re c io  se 

e n c u e n tra  h s c h to .

7 .  RecToo d e  c a g a  p o r  d e re c h o  d e  t r á íjv t e

A re a  de 

A d m in is tra c ió n  

c u rr a n  t a r a  y 

I r c h iv o  o  A g encia  

A g ra ria

t r a c t o r  de 

S a n e a r  e n t p  F isico 

^ega d e  T -e rra s

D ire c to r  d e  

S a n e a m ie n to  F is c o  

L e g al d e  T ie rra s

D ire cto r  R e g io n »; d e  

A g rie tó  ura

E x p e d ic ó n  d e  C e rtif ic a d o  M e g a tiv o  de Zor-a 

C a ta sc ra d a  c o n  fin e s  d e  i r m a t r ic j la c ió r  o  p a -a  

la m o d ific a c ió n  física d e  p re d io s  nuraies 

in s e n to s , u b i a d o s  en. ro ñ a s  r o  c a ta stra d a s 

(s o t j  p a ra  p ro p ie ta r io s )

Ba s e  Legal:

-  D e c r e to  L e g is la tá o  N ’ 1 3 S 9

-  £ 7  y  V i ’  d e l R e g a m e n t o  a p r o o s io  p o r  

D . J  N ’  0 3 2 -2 2 0 8  V IV IE N D A .

: 1 . S o t t u c  d R ig id a  al D ir e c t c r  R e g io ra i- 

12 . C c p a  o e! d o c u m e n to  d e  id e n ttó a d  c e ; s o lio ta m e .

3 . D o s t02J- c o p ia : im o re s a s  d e l p la n o  p e rim é t -io o  y  ub-.cación y  

m e m o r ia  de sc rip tfva  dei p re d io  p b .e to  de la c e r r f ic a c o n , e n  

co -o rc e n a d a s L 'T V ,  c o n  su res p e ctivc - c u a c -o  de d a to s  tè crà c o s  a  

escala., c c n sig ra n d -o  el s is te m a  d e  r e v e re n d a  c onre sp o n dfe rite , 

s u s c r t o  p o r  in je n ie r o  co le gia d o , ha h iR ta d o  e  Inserito  e n  ei in cice  

d e  v e r ife a d o re s  d e  la S U  V A R P .

4 .  Li-n (3.) a rc h ilo  d igita i d e i a la n o  p e r r r é w c a  y  d e  u b c a c o i  d e l 

p r e d o  o b je to  s e  c e rtrf ìc a c iin .

5. R e c ito  d e  pago p o r  d e re c h o  d e  t rà m ite .

A le a  de  

A d m in is tra c ió n  

D o c u m e n ta ria  y  

A rc h iv o  o  A g e rc ia  

Ag ra ria

D ire c to r  d e  

S a n e a m ie n to  FTs k o  

Le g ä l d e  T ie rra s

D etector de 

S a n e a m ie n to  Fisico 

Lega! d e  Tie s ra s

D ire cto r  S e  g io r a l  c e  

A g 'c u it u r a

_



□EN O H IM A C X IN  D E L J>ROCED(MIEMTC

R E Q U IS ITO S

N um ero y  c e s jn u -r a K ii
Form ular 
û C m î t o  

U t»= a tíú n

D E R EC H O  OE 
TR A M ITAC IÓ N

ÍE5“. %
UET) •jen S/.J

C ALIFIC AC IO N

E va ie e c tó a  Previa
=- J \ Z O  P A R A  

R E S O L V E R  
(e n  c ia s  
hábiles)

ÌM IO 'O  D E L  
P R O C E D IM IE N T O

A U TO R ID A D  
C O B R E T E  WTE 

PARA RESO LVER

■■JSTAAC1AS DE RESOLUCION DERECURSOS

R E C O N S iO ER A CIO V

V is a c o n  c e  p la r c s  y M e m o r ia  D e s c ro tiv a  d e  

P re d io s  R u ra le s  p a ra  p ro ce so s j ’jd ic is le s  |en 

s a n a i  c a ta s tra c a s  y  n o  c a ta s tra d a sl

B a s e  L e g a i:

-  V u r i  2 d e l a rt . SOS d e l T e t t a  U r ic o  C r rie a a d o  

sei C ó c g o i ’ r o c e s a 'C v .l

-  A r t ic u b  33" d e i R e g ia m e n te  d e l D e c re to  

l e g -is a t v o  M ‘  1C'39. a o r o b a d c  p a r  D -5 .0 3 2 *  

2 D G S -V IV IE N D A

L  S cS tu d  d irig ida  al D ^ s c t e r  R e g io n a l.

2 . C a p ia  de. d o c u m e n to  d e  id e r .t c a d  d e l s o lic íta m e .

3. D o s ¡C£| t o p a s  im p re sa s  d e ! p la n o  p e r  m é tric o  y  t.<a¿cacür. y 

m e m o ria  c e s c n p tiv a  d e l predao o b je t o  d e  te c e rtific a c ió n , en 

cb p rd e n a d a s LfTM , c a r  su  re s p e ctivo  c u a d ro  d e  d a to s  Técn ico s a 

escala, c o n s ig n a n c o  e l s is te m a  d e  refe re n c ia  c a rre s o a n d ie n te , 

su s crito  p o r  in g e n ie ro  c c J e g a c o , h a b lita c o .

i .  R e cib o  í e  Daga- p o r  d e re c h o  d e  t rá m ite

Arsa de 
Adrr.rcstracson 
Documentara y 

A-oHvo o Agença 
A e ra n a

Elector de 
Sjneamerrto F i t o  

Legai de Tierras

D ire c to r  ©e 

ía n e a r -ie n s o  F is c o  

le g a l de T ie rra s

D ire cto r  R egronal de 

A g r i c u t u 's

A s ig n a c ió n  d e  C ó d ig o  d e  R e f e ^ n c a  C a ta stra l y  

E x p e d ic ió n  d e  C e rtif ic a d a  d e  'n fp n r a c ió n  

C a ta stra l p e ra  ¡a m o d ifira c ic -n  f is c s  c-e arédvos 

ru ra le s -in s c rito s  e n  lo n a s  catasirao as; 

¡in c e p e n d  ír a b ó n , 

d e s m e m b r a c ió n , a a rc e ia o c n  a  

a c u m u a c ic n l

Bise Legal.
-  D e c re to  L e g s la tv ia  N ‘  in a 9

-A rt . 83* cel Rega.menta aprobado par D.5 .V  
£32-2008 VIVIENDA.
-  Le y  2 S 2 9 A , .A rtic u lo  4

1 . S o ' e t  j d  dirij: da  a '  D re c to r  S e g io n a l, in d ic a n d o  la u a ica ción  

d e l p re d io  y  e l C ó ò g o  d e  R e ie re n c ia  C a ta s tra l.

2_ C c p -a  d e  ¡a c 'e d e n d a  tfo e ! d o c j r - e r t o  d e  t ìe n t ic a d  del 

i sb ie tta n te .

3. Co?<a a L ie n tic a d a  a leg a H ia d a  d e l in s tru ro e n to  p u fc ic a  q u e  

a c re d rte la  p ro p ie d a e d e  s o lid t a r ie -  

d .  C o p ia  E ie -a l a rtu a  i 2s c a  d e  1* p a rtid a  re g istra i d o n d e  se 

e n c u e n t 'e  in ? - ito e l p re dio , y  e l p la n o  p e rim e tr ic o  v  m e m c c ia  

d e s c r ip t iw  - e l  '.¡tuie a rc n v a d c .

5 . U n a  (1| copia  im p re sa  d e l  p ia n a  p e rim è tr ic o  y n e m a r i s  

d e sc n a tK ia  d e : ò-'_*a a in d e o e r c s a r  a  a c j r r . j l a r  y  d e l area 

r im a n e n t e  c u a n d o  seafactibSe d e t e rm in a r  e ! area o s In d e ro s  3 

m e c c a s  o e r i m i f 'c a s  del sa lso  d e l p r e d a ,  e n o a o rd e n a c a s  

U T  V i, c o n  su s  r e s p e c trv o c u a d .-o  d e  d a to s  t e i n c c s  a  esca a , 

flr-m ado p p r e l  a ra p ie ta ria  y  p e r e i  in g e n e r o  o a rp u rte c to  

c c ie g ia d c y  H a b lita d c , a d iu n ta r d p  a d ic ia n a lm e n te  e  -p rr rB t o  

c g IS tal d e l p ln a o  (D W G ] .

E n  lo n a s  fo rm a liz a c a s  en m è r ito  a l D e c re to  e g -is la tv o  5 5 7  o  p b r  

d e c re ta  leg isla tivo  1 0 3 3 , ic s  p a n o s  se e la b o ra ra n  s e b re  la ba se  

gra fica  d g :ta l  q u e  ha s e r r d o  p a ra  la fb rm a liia c ió n  d ie  p re d io , 

d e b ie n d e  e  p-’o a ie ta r.b  p re s e n ta n o  a d ia o n a lm e n t e  e r. fo rm a to  

d ig ita - y  n o  se •equerira e! p ia n a  d e l t i t i i o  a re h h 'a d o .

5. R e c ib c  c e  p a g o  p o r  C e 'e r h o  d e  t rà m ite .

A r e a  d e  

A d m in is tra c ió n  

O o r c m e n t a r a  y 

A c rh rv o  o  A g e n :;a  

A g ra ria

O r e c t o r d e  

S a n e a n ^ e n tp  F.-sico 

Lesa d e  T ie rra s

D ire c to r  d e  

S a n e a r -re n to  fis icc  

Lega! de  T ie rra s

Diret-or R egbrai ce 
Agricultura



r e q u i s i t o s
D E S E C H O  D €  

T R A W fT A C t Ó N
C A 5 .IF IC A C I& S I

» L A Z O  P A R A  
ñ £  S O L V E R

K S T A N Q A S  D E  R E S O L L C IO F t  D E  

R E C U R S  OIS

i r D E N O M IN A C IO N  C € L  P R O C E D IM IE N T O
E v a lu -jc ic r. F re v ia IN IC IO  D E L

A U T O R tO A O

N v r r^ r o  v  d »o m s -¡a c .« >
r a im u t e
s C a ü ig o

U iw ^ á ó n

(« n  S

uro
|en SAÌ Auc-^m alica

P s sitivfl Ne-gativo

le n d ls s
liàùlesj

P R O C E D I*  IEJV T0
P A S A  R E S O L V E R R E C O N S ID E R A C IO N A P E L A C I O N

12

m
* X » \ l  

1 1

A i i g n a o o r  d e  G o d ig a  c e  R e fe re n c ia  C a ta stra l y  

E ip e d ic ó n  d e  C e rtif ic a d a  d e  In fc rm a c c -n  

C a t a r r a l  p a ra  la ín iie p e -n o lia c ia r  física d e  

p re o o s  ru ra le s  t ra n jf e n d c s  p a rC o m u T i-d c d e s  

C a  n i  p e s a a s

3 a se  -e g a :

* D e c re to  le s is la t v D  N* 1 0 3 9

-  A r t .  3 3 “ del R e rg la rre rto  a p ro b a d a  a c r  D .S  N '  

0 3 2 -2 C Í S  V IV IE N D A .

-  L e v  2 3 2 5 4 , A rtíc u lo  4

1 . S o lic itu d  d i r g  d a  a l D  r e c t o r  S e g lo n a !, i n O a n d p  la u b ica ció n  

d e l p r e d o .

2. C o p ia  de !a c re d a r.c ia  y / o  el d o c u m e n to  d e  ¡¿ e n t id a d  c a l 

s e ñ e h a m e .

3. C o p ia  a u te n tic a d a  o  sg a  "natía d e l .n s tru m e n to  p ú b lic o  qu e  

^ c r e c t e  la p ro p ie d a d  d e l s o  ¡c ita n te .

-Copia I t e r a i  a ctu a liza d a  d e  a  p a rtid a  reg istra i d s r d e  se  

e n c u e n t r e  in s c rito  e! p -e d is ,  y  e  p ia r a  p e rim e tr ic a  y  m e m o ria  

d e s c r io tw a  o e l t t u a  s rc h -v a d o .

5 . Una  (1 }  c o p a  im p re s a  d e l p ia re  p e rim è tr ic o  y  m e r-ip ria  

d e s c rip tiv a  ¿ e l á re a  *  n d e p a n d ü a r  o  a c u m u la r  y  o e l á re a  

-e m a r .e rt e  c u a n d o  s e a  fe c n fe e  « t e r m i n a r e !  áre*., las lin d e ro s  o 

m e d id a s  p e n rn é  tric a s  d e l sa le o  d e l p re d io , e n  c o o rd e n a d a s  

J T M ,  s o n  su s  re s p e c tiv o  c u a c r o  c e  d a to s  té cn ic o s  a escala, 

firm a d o  p o r  e l p ro p ie ta rio  y  o c r  el m g e r ie r o  o  a .-c u ite c to  

c o e g  a c ó  y  n a b ilita d o , a d ju r t a r d o  a d ic o n a lm e n te  el fe rm a to  

d ig ita l se ; p ia n o  t .D W G ¡.

5 . R e c is o  d e  p a g o  p a r  d e re c h o  c e  t rá m ite .

I jOS 4 2 .7 0 * 3S días

A re a  o e  

A d m in is tra c ió n  

D o c u m a n ta ria  y  

A r c h  v a  a  A f e n c a  

A g ra ria

D ir e c t o r  da  

S a n e a m ie n tp  r is ic p  

Le g al e e  T e r r a s

D ire c to r  be 

S a n e a m ie n to  r i s « o  

Legal d e  T ie rra s

D ire c to r  S e g ip n a l d e  

A s r c u lt t r a

L V w ™

G * L  ^ 5

----- o  I

j f  . v 7  

' S ^ / /

1 3

C a m b io  c e  T it u la r  e n  le n a s . C a ta s tra o a s . 

3ase _s g a :

-  L e í' N ’  2 3 2 5 4 , A r t . 4  y  A rts . A S  v  * 7  d e  su 

R e g ía m e  rito  a p ro b a d o  o  o -  D .5 .  N '  S C 5 -2 C C 5 - 

JU S .

1 . S o lic itu d  o :n f  :d »  al D ire c to r  R e g io n a l, in c o a n d o  el C ó d g o  de  

S e fe re n c a  C v « s t r a l .

2 . C o p ia  sin  ^ i e  d e l D N : d e l sd icfta rrta .

3 .  D o c u m e n t o  c u e  a c 'e d ite  fe h a c ie n te m e n te  la c o n e x ió n  o e  

p r o p e t a r io .  E r. ca so  d e  suce siva s cra nsfierercias . a c re d ita r  

fe h a c ie n te m e n te  e- t ra c to  su ce siva .

4 D e  e n b e o n t -a rs e  in s e rto  e ¡ p r e d o :  -  Urna (1 )  c o p a  literal 

a c tu a l ia d a  d e  a p a rt id a  re g istra i d e l p r e c o .

5 R e cib a  p o -  p a g o  d e  deractvos e s t rá m ite

0 .5 2 2 5 .5 0 X 3 0  osas

A r e a  de  

A d n -.n e st ració n  

D o c u m e n t a ra  y 

A x h iv o  o  A g e n c ia  

A g ra ria

D ire c to r  o e  

S a n e a rv e -n to  - 'S -c p  

J ega: d e  T ie rra s

DLre c tc r  d e  

ia r e a m i e r í o  r is ic o  

Le g al d e  T ie rra s

D ire c to r  R a g io n a ' d *  

A g n c u ltu r a

1 4

E x p e d ic ió n  d e  C e rtif ic a d o  d e  I n fo n ra c iá r . 

C a ta stra l p a ra  la n m a t r a c d a c ió n  d e  p r e s o s  

r u r a -e í  e n  j a r a s  c a ta s tra d a s

Ba s e  Legal:

-  D a c  Leg N " ZDSB  v A a  3 S  d e  s u  R e g la m e n to  

a p -o b a c o  p o r  D .S . N '  C E 2  -2 0  3 £ -V  V . £  SI D A

-  i e y  2 5 2 3 4 , a r t e j o  £ .

1_ S p ic ít u d  d i r a d a  al D ir e c t o r  R e g io n a l, n d lc a n d e .a  u a ica c io n  

d e  p re d ip  v  e l C ó d ig o  d e  R e fe 'e n c ía  C a ta stra l.

2. C a p a  sim p le  c-e. D N I de-’ so lic ita n te .

3 . lir ia  í i )  c o p ia  a u te rtic a -d a  o  le g a la a d a  d e l t itu la  c e  o n o p ie c a d  

q u e  c u m p la  los s u p u e s to s  eKafc^ecidcs e n  al a rtíc u lo  2 0 1 8  d e l 

C ó d ig o  O v il.

4 .  R e c ib o  o c r  p a g o  d a  de b e re s h e s  de t r í i r . t e .

D.56 3 7 .5 3 X 3D días

A ^ a c e  

A d m in is tra c ió n  

D o c u m e n ta ría  v 

A r c h w p  -o A g en cia  

A g ra ria

D ire ctc!" d e  

S a n a a m ie r-to  F is c o  

L e g al d e  T ie rra s

D ire c to r  de 

S a n e a m ie n to  Físico 

L a fa lc ie T n fc T a s

n^irseter Ra g io na i c e  

A g ric u ltu ra

15

F-e va íe rscia  c¿? « In fo rm a c ió n  C a ta stra l.

B e s e  L e g a l:

-  D e c r e to  Le g is la tivo  N “ 1 0 S 9  y  A rt . 73 de su 

R e g la m e n ta  a p -c a a s a  p o r  D .S . N* C -3 2 -2 0 C S - 

V Í W B J O A .

-  L e v  2 3 2 5 4 , a rt íc u lo  4

1. S a lc itu s  e r ig ic a  a D r e c ío r  R e g io n i  , iro o c a rd a  la u b ica ció n  

d e l p r e e o ,  o a rt-c a  re g is tra i y el C ó d ig o  de R e fe re n cia  Ca ta stra l.

2 . C o p ia  s it rp le  d e l D N ; d e l s c iic iía rrte .

3 .  C o p a  s im p le  d e  la p a rtid a  r e g is tra i

4 . C c o a  ce rtific a d a  del a n te c e d e n te  -e g .s tra  

S S e c fc c  p o r  p a g o  d e  d e r e t í is s  o e  trá m ite

D.95 3 6 .7 0 X 33 dias

A re a  de

A d m in is t r a o ó n  

D o c u rr ^ n ta r ia  y  

A r c h v o  o  A g e n c á  

A g ra ria

D ire c to r  de 

S a n e a m ie n to  Fisico 

Lega l tía Tierras

D ir e c t o r  d e  

S a n e a m  e m a  Fscc  

Lega d e  T ie rra s

C .r e c to r  R e g ip ra l c e  

A g ric u ltu ra



S E Q Ü S S I7 0 S D c R E C H O  D E  

T R A M iT A C S Q N
c a l i f i c a c i ó n

I N S T A N C IA S  D E  R S S O Í .U O O S  O E  

R E C U R S O S

¡ r D E S JC M 'V A C IO N  D E L  P R O C E D IM IE N T O F 'S m iiia ii
o C iK t g o
U ííc a a ;< -

E v a lu a c ió n  P re via
P L A Z O  P A R A  
H E S C iV E Í IN IC IO  D E L

A U T O R ID A D

N .m w o  y d t ra r in & c ic n
len
U I T )

< en3í.> A u to m á tic o
P o sitivo N e ga tivo

(en días 
h .iW e si

P R O C E D IM IE N T O
C O M P E T E N T E  

P A R A  R E S O L V E R R E C O N S ID E R A C IO N A P H L A C iO T ,

15

In c o rp o ra c ió n  3 . C s ta  str-o R u ra l d e  p re d io s  

rú s tic c s  in sc rita s  er. !a 5 U N A P ? .

Ba s e  l e g a i ;

-  L e y  N* 2 8 2 9 4 , a r i .  4 .  A rtic u lo  ¿ 3  o&  O S .  0 0 5 -  

2 D O S -JU 5

-  L s y  N " 2 7 3 6 7 , a rtic u io  5 1 , in cis o  n|

1 . S c iic ity d  d irig id a  a i D ir e c t o r  R e g io n a l in d ica n d o  ¡a u b ica ció n  

c e  o re d io  y  la p a n ic a  le g s t r a L

2 . C e p a  s im p e  c e iS M I  del so lic ita n te .

3. C o p a  C e rtif ic a d «  d e  a  C a r t e a  R e g istra i

4. C o p -a  s i -n p e  o e : t itu lo  a rc h iv a d o , ire ; j y e r d o  p la n o  inscrito  

con  m c c a c ió n  d e  las c a c rd e n a c a s  U T M  de les w s r t k e i  d e  la 

p o s g o n a l.

5 . A r c h iv o  d ig d a : e m itid a  p o r  la S U N A R P

5. R e cibo  p e r  p a g o  d e  d e re c h o s  d e  t ra m  :e .

1 .0 7 4 2 .3 0 X 3 0  deas

Area  c e  

A d m in is tra c ió n  

D c c u m  en ta ris  y  

A rc n iv o  e A g e r c a  

A g ra ria

D ire c to r  d e  

5 a  risa m e n t ó  Físico 

Legal de T ie rra s

D ire c to r  d e  

S a r e a m ie r t a  Físico- 

Le gal d e  T ie rra á

D ire c to r  S a g o n a l  de  

AgrcuíSura

>7

------- r * \

S e -ln c o n c r a c ie r t  ai C a ta s tro  R u ra l d s  p re c io s  

rú stica s in sc rito s  e n  la S U N A Ñ P .

3 ss e  L e g a l:

-  Le y  N - 2 8 2 9 Ì.  a rt . 4 ,  A r t íc u lo  -13 d e l D .S . 0 C S - 

2 0 C Ó -JU S

-L e * 1 N ‘  2 7 S 5 7 , a rtic u lo  5 1 . Inciso n i

1. S o lic itu d  d l n g c a  al D ire c to r  R a g io n a i, .r d ic a r r io  ia jb ic a c ió r  

del p r e d a  y ia p a rtid a  reg istra i.

2 . C o p ia  s im p le  d e l D M  d e l sotterrante.

3. C o p ia  Ce rtifica da  d e  ia P a rtid a  R e g is tra i

A . C o o ia  s im p le  d e l tH u ia  a rc h iv a d a , in d u r a n d o  o a -n o  in s e rte  

c o n  n d ic a c i ín  d e  a s  c o o rd e n a d a s  L T V  d e  ios v e n c e s  c e  ia 

3 0 lig s r.il

5 . A n c r .v o  e ^ t a l  e m it id o  p a r  b  5 U N A R P  

5 . R e c ib o  p o r  p a g o  c e  d e re c h o s  d e  t rá m ite .

1 .0 7 4 2 .3 0 X 33 dias

A re a  de 

A d m in is t r a :!  cr, 

D o c u m e n ta ría  y 

A r c h iv o  a  A g e n c ia  

A g r e r s

D ir e a  c r  d e  

S a n e a m ie n to  Físico 

le g a ! d e  T ie rra s

D ir e c t o r  de 

S a n e a m ie n to  F isico 

Lega! d e  T ie rra s

D ir e c t o ' Regte-n=J de  

A g n c u ltu ra

'  1

■------  O

lR  C r

E q u v a ls n c ia  e n ia  e x p re s ió n  d e l á rea 0 

m e c id a s  je rirrsé tn c a s.

S a se  L e g a l:

-  Reg a m e n to  d e  I n s c r io c o r e s  d e  n e -g ^tro  d e  

P re d io s  d e  la S U N A 3 P  t -T  0 9 7 -2 3 1 3 -5 U N A R F V S Í*

-  Le y 2 3 2 3 4 , a rt . 4 .

-  Le y  N* 2 7 3 6 7 , A rtic u lo  5 1 , in cis o  n|

1 . S c s c it u c - . 1*5 ida al D ire c to r  R e g o n a !, ino c a n d o  á  u b ica ció n  

d í !  p re d io , p a rtid a  reg istra i y  e í  C ó c g o  d e  R e-'erencia  Cata-straL

2 , C e p a -s im p e  ¿ e l  DAII de; s a lc ita n ta , 

i .  C o p -a  s im p e  d e  a  p a rtid a  'e g  m i .

4 - Cop<a ce rtifica da  d e l a n te c e d e n te  registra!

5 . Reacto  p o r  p a g o  d e  d e re c h a s  d e  t ra m ite

0 3 3 3 6  7 3 X 3 0  d e s

A re a  d e  

A e m n is fe a e ió n  

D o c u m e n ta ria  y  

A rc h iv o  0  A g e n c ia  

A g ra n a

D w e c ta r d c  

S a n e a m ie n to  Físico 

L— i  c e  T é r r a s

D  r e c t o r  d e  

S a n e a m ie n to  F isico 

le g a i c e  T é r r a s

D ire c to r  Re g io na l de 

A g n c u ltu ra

19

E xiste ncia  d e T T e r ra s  R ú stic a s  d e  U s a  A g r e d a .  

Base le g a l:

-  D ì  0 1 4 -9 2 -E M , A r t .  14

-  Le y  N " 2 7 8 5 7 , A rtic u le  5 1 , Inciso  n )

1. S o lic itu d  d ir g ic a  al D ire c to r  R e g io n a l, trd ic a n d o - f e  

ca ra cte rística s d e l p e tito rio  m in e ro .

2. 'Copia  s ím a le  del DN-: d e l s d ic á a n t e -

3 . P la n o  'Catastral, o b n e  d e  C a rta  N a c o n a l, in fo rm e  a s ¡a 

S tu a c is r . d e ! P e t ito n o .

5 . Recibo- p a r  Pago c e  d e re c h o s  c e  t o r n it e .

1.07 < 2 .3 0 X 33 d ia s

A re a  c e  

A d m in is tra c ió n  

D o c u m e n ta ria  y 

A rc h iv o  e A g e n c á  

A g ra ria

D ire c to r  d e  

Saneamiento Sisea 

Legal d e T íe r ra s

D ire c to r  c e  

S a n e a m ie n to  f ís ic o  

Le g al d e  T ie rra s

Dá re cto r R e g o n a ! de 

Agricu!.ít!jra



ANEXO: TEXTO UNICODE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS-GUIA DE SERVICIOS • TUPA GOBIERNO REGIONAL DE TACNA -DIRECCION REGIONAL AGRARf A-2D16

N? DENOMINACION DEL PROCEDIMIENTO REQUISITOS DERECHO DE TRAMITACIÓN
PLAZO PARA 

RESOLVER (en días 
hábiles)

AUTORIDAD 
COMPETENTE PARA 

ATENDER EL SERVICIO
(en 94 urr) (en S/.J

DISECCION DE SANEAMIENTO FISICO LEGAI DE TIERRA5 ERIAZAS

1
Copia riel segundo original de plano topográfico a escala l:25,GOD 
a) Digital en archivo CAO Formato 0.50 m x 0.50m, incluye CD Automático 
bl Impresión a color en papel bond 90 gr. del aichivo digital

Solicitud 
Comprobante de pago

aj 0.15 
b} 0.19

aj 5.90 
bj 7.50

Automático
Direcóon de 

Saneameinto Fisico 
Legal de Térras Eriazas

2 Copia xerografica rie segundos originales de plano topográfico, ?lano de Conjunto se Comunidad 
Campesina Titulada o plano catastra^ anterior a 199C, escala 1:2,500; 1:5,000; 1:10,000 o 1:25,000;

SoSdtud 
Comprobante de pago

0.15 5.90 Automático
Direcdon de 

Saneameinto Fisico 
Legal de Tierras Eriazas

3
Impresión en escala de grises de imagen escaneada ce ?’-sno Topcgréfco, Piara de Conjunto de 
Comunidad Campesina Titu aria o segundo origina: ce¡ Plano Catastro anterior a 1990 a escalas 1:2,500; 
1:5,000, 1:10,000 O 1:25,000.

Solicitud 
Comprobante de pago

0.19 7.50 | Automati co
Oirecoon de 

Sanean einto Fisico 
Legal de Tierras Eriazas

4 Copia de archivo digital en formato 0.50m x 0.50m, a escala 1:5,000 incluye CD del Plano catastra 
formato CAE>

Solicitud 
Compraoante de pago

0.15 5.90 Automático
Direcdon de 

Saneameinto Fisico 
Legal de Tierras Eriazas

S
Copia de Archivo digital de predios rurales en fórm ate SHAPE, Vnduye CD. 
a) Primeras 100 predios 
b} por predio adicional

Solicitud 
Comprábante de pago

a) 0.15
b) 0.10

a} 5.SO 
b> 4.00

Dos (02}
Direcdon de 

Saneameinto Tísico 
Legal ce Tierras Eriazas

Cop:a de plano catastral impreso > coloren papel b o id 90 gr. a esca-ía 1:2,500,1:5,0005 1:10,COC en 
formato 0.50 m x 0.50m

Solicitud 
Comprobante de pago

0.14 5.50 Automatico
Direcdon de 

Saneamiento Físico 
Legal de Tierras Eriazas

'I
?*//

Copia del Padre" Catastral Rural en formato A4 (40 registros por hoja) 
a) impresión a blanco y negro 
b| Digital en archivo Excell incluye CD

Solicitud 
Comprobante de pago

a} 0.11 
b) 0.15

aj 4.30 
bl 5.90

Automatico
Direcdon de 

Saneameinto Fisico 
Legal de Tierras Eriazas

y//  
•' 3 Copla Informativa del ?lano catastral impreso en blanco y negro, en papel formatoA4 Solicitud 

Comprobante de pago
0.11 4.30 Automático

Direcdoíi de 
Saneameinto Físico 

Legai de Tierras Eriazas

9

Inspección de Campo: RANSC
a. Precios menores de 1.50 ha.
b. Predios desee L5 1  hasta 3 ha. 
c  Predios de 3.1 hasta 5 ha.
d. Predios de 5.1 hasta 10 ha
e. Precios desde 10.1 hasta 20 ha.
f. Predios desde 20.1 hasta 50 ha.
g. Predios desde 50.1 hasta 100 ha
h. Predios desde 100 1 hasta 300 ha.
i. Predios desde 303.1 hasta 500 ha. 

Predios desde 500.1 hasta 2,000 ha.
k. Predios de mas de 2000.1 ha

Comprobante de pago

a) 1.00
b) 1.15
c) 1.30 
di 1.30 
e) 1.90 
í) 2.10 
g) 2.&0
h) 3.10
i) 3.60 
j] 4.60 
kl 5.60

ai 59.50
b) 45.40
c) 51.40 
df 53.20 
ej 75.10 
*) 33.00

gl 102.70 
h) 122.50 
I) 142.20 
j) 181.70 
kl 221.20

D=ez (10)
Direcdon de 

Saneameinto Fisico 
Legal de Tierras Eriazas

10 Copa Xerografica tíe fotografía aérea ampliada formato A3. Solicitud 
Comprobante de pago

0.11 4.30 Automático
Directior; efe 

Saneameinto Físico 
LegaJ de Tierras Enazas



NS D€NOMINACION DEL PROCEDIMIENTO REQUiSITOS DERECHO DE TRAMITACIÓN
PIAZO PARA 

RESOLVER (en íias 
hábiles)

AUTORIDAD 
COMPETENTE PARA 

ATENDER EL SERVICIO
[en %UIT) 1 (enS/.J

11 Reproducción mediante sea ser tíefotcgraña aérea ampliada hasta 400 dpi (incluye CD)
Soíi&tud 

Comprobante de pago
0.15 5.90 Dos (02}

Dirección de 
Saneameinto Fysico 

Lega « de Tierras Era a s

12 Búsqueda de Nombre en la Base de Datos del Catastro Rural Solicitud 
Comprobante de pago

0.11 4.30 Automático
Dirección de 

Saneameinto Físico 
Lega: de Tierras Eriazas

13 E-úsq4¿eda de \'ombre en el Padrón Catastral de la Ex Direcdón General de Reforma Agraria y 
Asentamiento RuraL

Soliatud 
Comprobante de pago

0.15 5.90 Automático
Dirección de 

Saneameinto Fisco 
Legal de Térras Eriazas

14 Certsficado de Sntormadon Catastral impreso en papel formato A4 (solo para propietarios} Solidtud 
Comprobante de pago

L 1 43.50 Automático
Dirección de 

Saneameinto Fisco 
Lesal de Térras Eriazas

15 Cerificado de tnscripdán en el Padrón Catastral de la Ex Dirección General de Reforma Agraria y 
Asentamiento Rural.

Solidtud 
Comprobante de pago

0.51 20.10 Automático
Dirección de 

Saneameinto Fisico 
.egal de Térras Eriazas


